GOVERNMENT OF INIDA

MINISTRY OF ENVIRONMENT AND FORESTS

PARYAVARAN BHAWAN, C G O COMPLEX, LODI ROAD, NEW DELHI – 110003.

Advertisement No. 01/01/2013 - P.III

The Ministry of Environment and Forests proposes to fill up five (05) posts of Scientists 'B' in the National Museum of Natural History (NMNH), on Direct Recruitment as per details given below:-

A. <u>National Museum of Natural History- Scientist 'B' in the Pay Scale of Rs. 15,600-39,100</u> with Grade Pay of Rs.5400/- in Pay Band - 3

(i) Post No. 1/NMNH - Five [05] posts [SC-01,ST-01, UR-03]

Essential Educational Qualifications/ Experience

Master's Degree in Zoology/Botany either with at least a Diploma or a certificate of completion of course in Museology of a duration of not less than 10 months **or** two years' experience of working in a State/ National Museum, preferably in Natural History Section.

Desirable Qualifications

- (i) Experience of field work in natural history collections and their preservation & documentation,
- (ii) Knowledge and experience in development of thematic exhibitions and programmes,
- (iii) Knowledge of latest display design and multi-media presentation.

Duties and Job requirements:-

- (i) To assist in Curatorial responsibilities with development and management of Natural History Collections, exhibitions and related educational and extension services,
- (ii) To assist in planning, development and organization of Museum.

Place of Posting:- National Museum of Natural History, New Delhi, with liability to be posted anywhere in India.

AGE LIMIT

The upper age limit for Scientist 'B' is 35 years, relaxable by five (05) years for Government Servants. For SC/ST/OBC/Physically Handicapped and Ex-servicemen, age limit is relaxable as per rules. The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those from abroad and for those in Assam, Megahalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of the Jammu & Kashmir State, Lahaul & Spiti District and Pangi Subdivision of Chamba District of Himachal Pradesh, the Andman & Nicobar Islands and Lakshadweep).

<u>IMPORTANT</u>:

- (1) The posts are temporary and likely to be continued.
- (2) Experience specified for the above posts shall be the experience acquired after obtaining the Essential Educational qualifications.
- (3) Applications where the post number as stated in the advertisement is not mentioned will be treated as incomplete and summarily rejected.
- (4) Certificates of proof of age, educational qualifications, research/ work experience and claim of belonging to SC/ST/OBC/Physically Handicapped, etc., if in any language other than Hindi or English, should be accompanied by an English translation thereof [word to word], duly attested, failing which the same would not be treated as a proof and applications will be rejected.

GENERAL CONDITIONS: -

- (i) Applications should be sent either in English or in Hindi and in the prescribed proforma itself.
- (ii) Applications must be accompanied by attested copies of certificates of educational qualifications, research/ work experience and claim of belonging to SC/ST/OBC/Physically Handicapped etc., failing which the application will be treated as incomplete

- Organisations should submit their applications through proper channel together with a certificate as given in Annexure of the 'Proforma for Application'. They may, if they so wish, send an advance copy of the application, in the prescribed form, complete in all respects, including original Bank Draft, by the due date. The advance copy should invariably be followed by the application which is forwarded through proper channel and must reach this Section not later than 15 days after the closing date, failing which their candidature will not be considered. It may be noted that advance copy of application with Photocopy of Bank Draft will be treated as incomplete and would be summarily rejected.
- (iv) Candidates will have to produce the proof of details furnished in their applications, in **original**, as and when required.
- (v) Non-Departmental outstation candidates called for interview will be paid to and fro III
 Tier AC railway/ bus fare by the shortest route from the place mentioned in column no.

 10 of the application proforma to Delhi, for the journey performed within the territory of India, on production of proof of journey such as the railway ticket or bus ticket etc.
- (vi) Applications received after the due date, unsigned applications, applications not in the prescribed proforma, applications without photograph, applications where the post number is not filled in/ not filled in correctly, advance copy of applications if not followed by the copy through proper channel, applications without Bank Draft and applications incomplete in any respect, will not be considered.
- (vii) Only Indian Nationals are eligible to apply.
- (viii) Canvassing in any form will be a disqualification.
- (ix) The prescribed educational qualifications and experience are minimum and it would be open to the Ministry to restrict the number of candidates to be interviewed to a reasonable limit by adopting qualifications and experience of a higher level than the minimum prescribed in the advertisement.
- (x) The Ministry reserves the right not to fill any post, if it so decides.

- (xi) **No correspondence/representations** will be entertained either with regard to the call for interview and/or selection etc.
- (xii) It may be noted that if, at any stage, it is discovered that an attempt has been made by the applicant to willfully conceal or misrepresent the facts, his/her candidature will be summarily rejected or his/her employment terminated.
- (xiii) The applications must be sent in the prescribed proforma (neatly hand-written or typed out in A-4 size paper 210x297 mm) accompanied by crossed Bank Draft (Indian Postal Orders will not be entertained) of the value of Rs.100/- (Rupees One Hundred only) towards application fees, drawn in favour of Drawing & Disbursing Officer, Ministry of Environment & Forests, payable at New Delhi. (No fees is required to be paid by applicants belonging to SC/ST/Physically Handicapped/Female candidates).
- (xiv) Candidates must send a **self-addressed post-card**, along with the application.

Applications should reach the Section Officer (P.III), Ministry of Environment & Forests, Room No. 907, Paryavaran Bhawan, CGO Complex, Lodi Road, New Delhi – 110 003 within 60 days of publication in the Employment News/ Rozgar Samachar. Applications from abroad and from those in the Andman & Nicobar Islands, Lakshadweep, State/Union Territories in the North Eastern Region, Ladakh division of the Jammu & Kashmir State, Sikkim, Pangi Sub-division of Chamba, Lahaul & Spiti Districts of Himachal Pradesh should reach within 75 days of publication in the Employment News/ Rozgar Samachar. Applications should be sent in a cover super-scribed "Application for the post of Scientist "-----"vide Advertisement No.01/01/2013-P.III.

PROFORMA FOR APPLICATION

- 01. Advertisement No
- 02. Name of the Organisation Applied for & Post No.
- 03. Bank Draft No. with date & amount
- 04. Name (in block letters)
 Last Name
 Middle Name
 First Name
- 05. Scale of Pay of present post & present Basic Pay (for already employed candidates)
- 06. Date of Birth (Christian era)
- 07. Nationality
- 08. Father's /Husband's Name
- 09. Address for correspondence (in block letters) indicating clearly District
 State
 Pin code
 Contact Tel. No. & Fax No.
 e- mail
 Mobile
- 10 Nearest Railway Station

(for reimbursement of Traveling Expenses)

- 11. Whether SC or ST or OBC or PH
- 12. Educational Qualifications starting with Higher Secondary (10+2)

Exams	Name of the	Year of	Subjects	Division	Percentage of
passed	University/Board	passing			marks obtained

13. Whether appeared for lecturer examination conducted by UGC, if so, the details thereof

Subjects Offered	Marks Obtained	Any other information

- 14. If Ph.D., the specialization, title of thesis, the University and the year of awarding the degree and the date of registration for the same
- 15. Secondary and Tertiary skill, if any

Paste photograph duly signed by the candidate

- 16. **Number** and details of papers published (please give separate details of the papers written in Hindi & other Indian languages if any) (Attach list)
- 17. **Number** of books published (please give separate details of the books written in Hindi & other Indian languages, if any **(Attach list)**
- 18. Total research/teaching experience (in months)
 - (a) After BE/B.Tech./ M.Sc:
 - (b) After M.Tech./Ph.D

(attested copies of certificates (indicating the period) to be attached)

- 19. Total employment experience (in months)
 - (a) After BE/B.Tech./ M.Sc:
 - (b) After M.Tech./Ph.D

(attested copies of certificates (indicating the period to be attached)

20. Employment details (Chronologically from present position backwards) (in support of item No.19)

Name of the Employer/	Full Address of	Post held	Period	Nature of
Organisation	Employer/	(with pay scale)	From – To	duties/
Organisation			(with dates)	experience

- 21. Whether worked as
 - 1. Junior Research Fellow (JRF)
 - 2. Senior Research Fellow (SRF)

if so, details thereof including period, institution, title of research project, name & address of supervisor(s), marks obtained in the JRF/SRF exam (attested copies of certificates (indicating the period) to be attached)

- 22. If selected, minimum time required to join the post
- 23. Whether applied for any post in the Ministry of Environment & Forests earlier, if so, details such as Advertisement No., Post No., Name of the post, Date of interview, result of interview etc. may be furnished.
- 24. Any other information

DECLARATION: I affirm that information given in this application is true and correct. I also fully understand that if at any stage it is discovered that any attempt has been made by me to willfully conceal or misrepresent the facts, my candidature may summarily be rejected or employment terminated.

(SIGNATURE OF THE APPLICANT)

PLACE DATE

Annexure

CERTIFICATE TO BE FURNISHED BY THE EMPLOYER/FORWARDING AUTHORITY

Certified that	t:
(i)	the particulars furnished by Dr./Shri./Smt/Kumare correct and verified from the Service Records.
(ii)	there is no vigilance/disciplinary case either pending or contemplated against him/her.
(iii)	Integrity of the applicant is certified.
Date :	(Signature of Head of Department/Forwarding Authority) Name Department Office Tel. No. Fax No.

Mobile

भारत सरकार

पर्यावरण एवं वन मंत्रालय

पर्यावरण भवन, सीजीओ कॉम्पलैक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली - 110003

विज्ञापन सं0 01/01/2013-पी.।।।

पर्यावरण एवं वन मंत्रालय राष्ट्रीय प्राकृतिक विज्ञान संग्रहालय (एनएमएनएच) में वैज्ञानिक-'बी' के पांच (05) पदों, जिनका ब्यौरा नीचे दिया गया है, को सीधी भर्ती के आधार पर भरने का प्रस्ताव करता है:-

- क. <u>राष्ट्रीय प्राकृतिक विज्ञान संग्रहालय</u> <u>- 5,400/- रुपये के ग्रेड वेतन सहित पे-बैण्ड-3, रूपये</u> 15,600 39,100/- में वैज्ञानिक -'बी'
- (i) <u>पद सं0 1/ राष्ट्रीय प्राकृतिक विज्ञान संग्रहालय</u> <u>पांच (05) पद [अनुस्चित जाति-01, अनुस्चित जनजाति-01, अनारक्षित-03]</u>

अनिवार्य शैक्षणिक योग्यतांए/अन्भव

संग्रहालय विज्ञान में न्यूनतम 10 माह की अविध के डिप्लोमा या प्रमाणपत्र पाठयक्रम अथवा किसी राज्य/राष्ट्रीय संग्रहालय, वरीयतः प्राकृतिक विज्ञान अनुभाग, में कार्य करने के दो वर्षीर् के अनुभव सिहत प्राणिविज्ञान/वनस्पति विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि ।

वांछनीय योग्यतांए:

- (i) प्राकृतिक विज्ञान संग्रहणों और उनके परिरक्षण एवं प्रलेखन में फील्ड कार्य का अन्भव,
- (ii) विषय-परक प्रदर्शनियां और कार्यक्रम तैयार करने का ज्ञान और अनुभव,
- (iii) अधुनातन प्रदर्श प्रारूप और मल्टी-मीडिया प्रस्तुतीकरण का ज्ञान ।

कर्त्तव्यों और कार्यों संबंधी अपेक्षाएं :-

- (i) प्राकृतिक विज्ञान संग्रहणों, प्रदर्शनियों और संबंधित शैक्षणिक और विस्तार सेवाओं के विकास एवं प्रबंधन में संग्रहालय अध्यक्ष के दायित्वों में सहायता करना,
- (ii) संग्रहालय के नियोजन, विकास और संघटन में सहायता करना ।

तैनाती का स्थान : भारत में कहीं भी तैनाती के दायित्व के साथ राष्ट्रीय प्राकृतिक विज्ञान संग्रहालय, नई दिल्ली ।

आयु सीमा

वैज्ञानिक 'बी' के पदों के लिए अधिकतम आयु सीमा 35 वर्ष है जिसमें सरकारी कर्मचारियों के लिए पांच (5) वर्ष की छूट होगी । अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./शारीरिक रुप से विकलांग और भूतपूर्व सैनिकों के लिए आयु सीमा में नियमों के अनुसार छूट होगी। आयु सीमा निर्धारित करने की नियत तिथि भारत से अभ्यर्थियों के लिए आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी (न कि विदेश से तथा असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिज़ोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू और कश्मीर राज्य के लद्दाख प्रभाग, लाहौल और स्पीति जिले तथा हिमाचल प्रदेश के चम्बा जिले के पांगी उप-प्रभाग, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह और लक्षद्वीप के अभ्यर्थियों के लिए आवेदन प्राप्त होने की अतिम तिथि)।

महत्वपूर्ण :

- (1) ये पद अस्थायी है और इनके जारी रहने की संभावना है।
- (2) उपरोक्त पदों के लिए विनिर्दिष्ट अनुभव, उसे माना जाएगा जो अनिवार्य शैक्षणिक योग्यताएं प्राप्त करने के बाद अर्जित किया गया हो ।
- (3) जिन आवेदनों में विज्ञापन में उल्लिखित किए गए अनुसार पद संख्या का उल्लेख नहीं होगा उन्हें अपूर्ण मानकर सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दिया जाएगा ।
- (4) यदि, आवेदन-पत्र के साथ आयु, शैक्षणिक योग्यताओं, अनुसंधान/कायर् अनुभव, अ.जा. /अ.ज.जा./अ.पि.व./ शारीरिक रूप से विकलांग आदि से संबंधित होने के दावे के समर्थन में संलग्न किए गए प्रमाण-पत्र हिंदी या अंग्रेजी को छोड़कर किसी अन्य भाषा में हों तो उनके साथ उनका अंग्रेजी रूपांतरण (शब्दशः) भी संलग्न किया जाना चाहिए जोकि विधिवत् सत्यापित हो अन्यथा उन्हें साक्ष्य के रूप में नहीं माना जाएगा तथा आवेदन को अस्वीकृत कर दिया जाएगा।

सामान्य शर्ते :-

- (i) आवेदन-पत्र अंग्रेजी या हिंदी भाषा में तथा केवल निर्धारित प्रपत्र में ही भेजा जाना चाहिए ।
- (ii) आवेदन पत्र के साथ शैक्षणिक योग्यताओं, अनुसंधान/कार्य अनुभव और अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./शारीरिक रूप से विकलांग आदि से संबंधित दावों के समथर्न में प्रमाणपत्रों की सत्यापित प्रतियां संलग्न की जानी चाहिएं अन्यथा आवेदन को अपूर्ण माना जाएगा
- (iii) सरकार/सार्वजिनक क्षेत्र के उपक्रमों/स्वायत्त संगठनों में कार्यरत व्यक्तियों को अपने आवेदन 'आवेदन हेतु प्रपत्र' के अनुबंध में दिये अनुसार प्रमाण-पत्र के साथ उचित माध्यम से प्रेषित करने चाहिएं। यदि वे चाहें, तो हर तरह से पूर्ण आवेदन-पत्र की अग्रिम प्रति, मूल बैंक ड्राफ्ट सिहत, निर्धारित तिथि तक निर्धारित प्रपत्र में भेज सकते हैं। अग्रिम प्रति के बाद निरपवाद रूप से आवेदन के बाद उचित माध्यम से अग्रेषित किया गया आवेदन प्राप्त होना चाहिए जो अतिम तिथि के बाद 15 दिनों के भीतर इस अनुभाग में पहुंच जाना चाहिए अन्यथा उनकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा। यह ध्यान में रखा जाए कि बैंक ड्राफ्ट की फोटो

प्रति सहित भेजे गए आवेदन की अग्रिम प्रति अपूर्ण मानी जाएगी और सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दी जाएगी ।

- (iv) अभ्यर्थियों को आवेदन-पत्र में प्रस्तुत किए गए विवरण का साक्ष्य, मांगे जाने पर, **मूल रुप** में प्रस्तुत करना होगा ।
- (v) साक्षात्कार के लिए बुलाए गए गैर-विभागीय बाह्य अथ्यर्थियों को, रेल टिकट या बस टिकट आदि की यात्रा के साक्ष्य प्रस्तुत करने पर, उनके आवेदन -प्रपत्र के कॉलम सं. 10 में उल्लिखित स्थान से दिल्ली तक आने-जाने के लिए भारतीय भू-भाग में उनके द्वारा की गई यात्रा के लिए सबसे छोटे मार्ग से थ्री टियर एसी रेलवे/बस का किराया दिया जाएगा।
- (vi) निर्धारित तिथि के बाद प्राप्त, हस्ताक्षर न किए गए, निर्धारित प्रपत्र में प्रस्तुत नहीं किए गए, फोटोग्राफ के बिना प्रस्तुत किए गए आवेदन-पत्रों तथा उन आवेदन प्रपत्रों, जिनमें पद संख्या नहीं भरी गई/सही नहीं भरी गई, जिनकी अग्रिम प्रति प्राप्त होने के बाद उचित माध्यम से अग्रेषित प्रति प्राप्त न हुई हो, जिनके साथ बैंक ड्राफ्ट न लगा हो तथा जो किसी भी प्रकार से अध्रेरे हों, पर विचार नहीं किया जाएगा।
- (vii) केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन हेत् पात्र हैं ।
- (viii) किसी भी रुप में की गई सिफारिश को अयोग्यता माना जाएगा ।
- (ix) निर्धारित शैक्षणिक अर्हताएं और अनुभव न्यूनतम हैं तथा मंत्रालय को यह अधिकार होगा कि वह विज्ञापन में वर्णित न्यूनतम निर्धारित अर्हता से उच्चतर स्तर की अर्हताओं तथा अनुभव के आधार पर साक्षात्कार हेतु बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या को एक न्यायोचित सीमा तक सीमित कर सकता है।
- (x) मंत्रालय के पास किसी पद को नहीं भरने का अधिकार सुरक्षित है, यदि वह ऐसा कोई फैसला लेता है।
- (xi) **साक्षात्कार** के लिए बुलाए जाने और/अथवा चयन आदि के संबंध में **किसी भी** पत्र-व्यवहार/अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा ।
- (xii) यह नोट कर लिया जाए कि यदि किसी भी समय यह पाया जाता है कि आवेदक द्वारा जानबूझकर
- तथ्यों को छिपाने अथवा गलत रुप से प्रस्तुत करने का प्रयास किया गया है तो उसकी उम्मीदवारी सरसरी

तौर पर अस्वीकृत कर दी जाएगी अथवा उसको पद से हटा दिया जाएगा ।

(xiii) आवेदन-पत्र निर्धारित प्रपत्र (ए-4 आकार के 210x297 मि.मी. कागज पर साफ-साफ हस्तिलिखित अथवा टंकित) में, आहरण एवं संवितरण अधिकारी, पर्यावरण और वन मंत्रालय, के पक्ष में नई दिल्ली में देय 100 रु (एक सौ रुपये मात्र) के मूल्य के रेखांकित बैंक ड्राफ्ट (इंडियन पोस्टल आर्डर स्वीकार्य नहीं होंगे) के साथ प्रस्तुत किए जाने चाहिएं। (अ.जा./अ.ज.जा./शारीरिक रूप से विकलांग/महिला अश्यर्थियों के लिए कोई शुल्क अपेक्षित नहीं हैं)।

(xiv) अभ्यर्थियों को आवेदन-पत्र के साथ स्वयं का पता लिखा एक पोस्ट कार्ड भेजना चाहिए ।

आवेदन-पत्र अनुभाग अधिकारी (पी-।।।), पर्यावरण एवं वन मंत्रालय, कमरा सं. 907, पर्यावरण भवन, सीजीओ कॉम्पलैक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली - 110003 के पास रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 60 दिनों के भीतर पहुंच जाने चाहिए । विदेश से तथा अण्डमान एवं निकोबार द्वीपसमूह, लक्षद्वीप, पूर्वोत्तर क्षेत्र के राज्य/संघ शासित प्रदेशों, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लद्दाख डिविज़न, सिक्किम, हिमाचल प्रदेश के चम्बा जिले के पांगी उप प्रभाग तथा लाहौल एवं स्पिति जिलों में रहने वाले अभ्यर्थियों से आवेदन-पत्र रोज़गार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 75 दिनों के भीतर पहुंच जाने चाहिए । आवेदन-पत्र वाले लिफाफे के उपर "विज्ञापन सं. 01/01/2013-पी.।।। द्वारा "......." में वैज्ञानिक "......" के पद हेत् आवेदन-पत्र" लिखकर प्रेषित किए जाने चाहिए ।

आवेदन प्रपत्र

- 01 विज्ञापन सं0
- 02 संगठन का नाम जिसके लिए आवेदन किया गया है और पद सं0
- 03 ब्रैंक ड्राफ्ट की संख्या, तारीख एवं धनराशि
- 04 नाम (साफ अक्षरों में) अंतिम नाम मध्य नाम प्रारंभिक नाम
- 05 वर्तमान पद का वेतनमान और वर्तमान मूल वेतन (पहले से कार्यरत अभ्यर्थियों के लिए)
- 06 ज़न्म तिथि (ईस्वी सन्)
- 07 ऱाष्ट्रीयता
- 08. पिता/पति का नाम
- 09. निम्नलिखित को स्पष्ट रूप से विनिर्दिष्ट करते हुए पत्राचार के लिए पता (साफ अक्षरों में) जिला :

राज्य :

पिन कोड:

संपर्क टेलीफोन सं. एवं फैक्स सं0 :

ई-मेल :

मोबाइल :

- निकटतम रेलवे स्टेशन
 (यात्रा खर्चों की प्रतिपूर्ति हेत्)
- 11. क्या अनुसूचित जाति अथवा अनुसूचित जनजाति अथवा अन्य पिछड़े वर्ग अथवा शारीरिक रुप से विकलांग हैं

यहां अभ्यर्थी द्वारा विधिवत 12. उच्चतर माध्यमिक (10+2) से आरंभ करते हुए शैक्षणिक योग्यताएं

		<u> </u>			
उत्तीर्ण	विश्वविद्यालय/सं	उत्तीर्ण	विषय	श्रेणी	प्राप्त अंकों की प्रतिशतता
परीक्षा	स्थान का नाम	होने			
		का वर्ष			

13. क्या यू.जी.सी. द्वारा आयोजित प्रवक्ता-परीक्षा में बैठे हैं, यदि हां,तो उसका ब्यौरा दें

लिए गए विषय	प्राप्तांक	अन्य कोई सूचना

- 14. यदि पीएच.डी. हैं तो विशेषज्ञता, थीसिस का शीर्षक, विश्वविद्यालय का नाम एवं डिग्री दिए जाने का वर्ष और उसका पंजीकरण कराए जाने की तारीख
- 15. द्वितीय तथा तृतीयक कौशल, यदि कोई हो
- 16. प्रकाशित दस्तावेज़ों की संख्या और ब्यौरा (कृपया हिंदी और अन्य भारतीय भाषाओं में लिखित दस्तावेज़ों का अलग से विवरण दें, यदि कोई है) (सूची संलग्न करें) :
- 17. प्रकाशित पुस्तकों की **संख्या** (कृपया हिंदी और अन्य भारतीय भाषाओं में लिखित पुस्तकों का अलग से विवरण दें, यिद कोई हो) (सूची संलग्न करें) :
- 18. कुल अनुसंधान/शिक्षण अनुभव (माह में)
 - (क) बीई/बीटेक/एम.एससी के बाद :
 - (ख) एमटेक/पीएच.डी. के बाद : (प्रमाण पत्रों की सत्यापित प्रतियां (अविध दर्शाते हुए) संलग्न की जाएं)
- 19. रोज़गार का कुल अनुभव (माह में)
 - (क) बीई/बीटेक/एम.एससी के बाद :
 - (ख) एमटेक/पीएच.डी. के बाद : (प्रमाण पत्रों की सत्यापित प्रतियां (अविध दर्शाते हुए) संलग्न की जाए)
- 20. रोज़गार का विवरण (वर्तमान पद से शुरू करके क्रमवार विवरण)

(मद संख्या 19 के समर्थन में)

नियोक्ता/संगठन	नियोक्ता/संगठन	धारित पद	अवधि	कार्यों की प्रकृति/अनुभव
का नाम	का पूरा पता	(वेतनमान	से - तक	
		सहित)	(तारीखों सहित)	

- 21. क्या निम्नलिखित के रूप में कार्य किया है -
 - 1 कनिष्ठ अनुसंधान फैलो (जेआरएफ)
 - 2 वृतिष्ठ अनुसंधान फैलो (एसआरएफ)
 यदि हां, तो रिसर्च प्रोजेक्ट के शीर्षक, अविध, संस्थान, पर्यवेक्षक के नाम
 और पते, जेआरएफ/एसआईएफ परीक्षा में प्राप्तांकों (प्रमाणपत्रों की सत्यापित
 प्रतियां (अविध दर्शाते हुए) संलग्न की जाएं) सहित ब्यौरा दें
- 22. चयन हो जाने पर इस पद का कार्यभार ग्रहण करने में कितना न्यूनतम समय लगेगा
- 23. क्या पर्यावरण एवं वन मंत्रालय में किसी पद हेतु पहले भी कोई आवदेन किया है, यदि हां, तो विज्ञापन सं0, पद सं0, पद के नाम, साक्षात्कार की तारीख, साक्षात्कार के परिणाम आदि का विवरण प्रस्तुत करें।
- 24. अन्य कोई जानकारी

घोषणा: मैं अभिपुष्टि करता/करती हूं कि इस आवेदन पत्र में दी गई जानकारी सत्य और सही है। मैं यह भी भली-भांति जानता/जानती हूं कि यदि किसी भी स्तर पर यह पाया गया कि मेरे द्वारा तथ्यों को जानबूझकर छिपाने अथवा गलत ढंग से प्रस्तुत करने का प्रयास किया गया है तो मेरी उम्मीदवारी तुरन्त निरस्त की जा सकती है अथवा मुझे पद से हटाया जा सकता है।

आवेदक के हस्ताक्षर)

स्थान : तारीख :

नियोक्ता/अग्रेषण प्राधिकारी द्वारा दिए जाने वाला प्रमाण-पत्र

		7	\sim	
प्रमाणित किय	ा जाता	ਨ	ाक	:-

- (i) डॉ0/श्री/श्रीमती/कुमारी.......द्वारा प्रस्तुत ब्यौरा सही है तथा उसे सेवा अभिलेखों से सत्यापित कर लिया गया है ।
- (ii) उनके खिलाफ कोई सतर्कता/अनुशासनिक मामला लंबित अथवा विचाराधीन नहीं है ।
- (iii) अभ्यर्थी की सत्यनिष्ठा प्रमाणित की जाती है।

दिनांक: (विभागाध्यक्ष/अग्रेषण प्राधिकारी के हस्ताक्षर)

नाम विभाग कार्यालय टेलीफोन सं. फैक्स सं.

मोबाइल

भारत सरकार

पर्यावरण एवं वन मंत्रालय

पर्यावरण भवन, सीजीओ कॉम्पलैक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली - 110003

विज्ञापन सं0 01/01/2013-पी.।।।

पर्यावरण एवं वन मंत्रालय के अधीनस्थ कार्यालय राष्ट्रीय प्राकृतिक विज्ञान संग्रहालय (एनएमएनएच) में वैज्ञानिक-'बी' के पांच (05) पदों, जिनका ब्यौरा नीचे दिया गया है, को सीधी भर्ती के आधार पर भरने के लिए भारतीय नागरिकों से आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं:-

- क. राष्ट्रीय प्राकृतिक विज्ञान संग्रहालय 5,400/- रुपये के ग्रेड वेतन सहित पे-बैण्ड-3, रूपये 15,600 39.100/- में वैज्ञानिक -'बी'
- (i) <u>पद सं0 1/ राष्ट्रीय प्राकृतिक विज्ञान संग्रहालय</u> पांच (05) पद अनुस्चित जाति-01, अनुस्चित जनजाति-01, अनारक्षित-03]

अनिवार्य शैक्षणिक योग्यतांए/अन्भव

संग्रहालय विज्ञान में न्यूनतम 10 माह की अविध के डिप्लोमा या प्रमाणपत्र पाठयक्रम अथवा किसी राज्य/राष्ट्रीय संग्रहालय, वरीयतः प्राकृतिक विज्ञान अनुभाग, में कार्य करने के दो वर्षों के अनुभव सिहत प्राणिविज्ञान/वनस्पति विज्ञान में स्नातकोत्तर उपािध ।

वांछनीय योग्यतांए:

- (i) प्राकृतिक विज्ञान संग्रहणों और उनके परिरक्षण एवं प्रलेखन में फील्ड कार्य का अनुभव,
- (ii) विषय-परक प्रदर्शनियां और कार्यक्रम तैयार करने का ज्ञान और अनुभव,
- (iii) अधुनातन प्रदर्श प्रारूप और मल्टी-मीडिया प्रस्तुतीकरण का ज्ञान ।

आयु सीमा

वैज्ञानिक 'बी' के पदों के लिए अधिकतम आयु सीमा 35 वर्ष है जिसमें सरकारी कर्मचारियों के लिए पांच (5) वर्ष की छूट होगी। अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./शारीरिक रुप से विकलांग और भूतपूर्व सैनिकों के लिए आयु सीमा में नियमों के अनुसार छूट होगी। आयु सीमा निर्धारित करने की नियत तिथि भारत से अभ्यर्थियों के लिए आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी (न कि विदेश से तथा असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिज़ोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू और कश्मीर राज्य के लद्दाख प्रभाग, लाहौल और स्पीति जिले तथा हिमाचल प्रदेश के चम्बा जिले के पांगी उप-प्रभाग, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह और लक्षद्वीप के अभ्यर्थियों के लिए आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि)। आवेदन-पत्र प्राप्त होने की अंतिम तिथि रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 60 दिन है (अण्डमान एवं निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप, पूर्वोत्तर क्षेत्र के राज्य/संघ शासित प्रदेशों, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लद्दाख डिविज़न, सिक्किम, हिमाचल प्रदेश के चम्बा जिले के पांगी उप प्रभाग तथा लाहौल एवं स्पीति जिलों में रहने वाले अभ्यर्थियों के लिए 75 दिन)।

आवेदन प्रपत्र तथा अन्य सामान्य शर्तों और अपेक्षाओं के ब्यौरे के लिए हमारी वेबसाइट http://envfor.nic.in देखें।

> (बी. एस. भण्डारी) अवर सचिव, भारत सरकार